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-  en oversigt

D en lille, flade og stedvis endnu  g rønne ø syd 
for K øb en h av n  h a r  en rig h isto rie  og folkelige 
trad itio n e r  og m ange velbevarede bygninger, 
m en litte ra tu re n  herom  h a r læ nge væ ret m e
get fattig. D et sidste årtis  genfødte interesse 
for den lokale h isto rie  h a r  dog også her båre t 
nogle bem æ rkelsesvæ rdige frug ter a f  m ere 
end b lot lokal interesse, der fo rtjener a t blive 
kend t a f  en b redere  læ serkreds.

I årene 1907—14 udkom  tid ligere posteks
ped itø r og te leg rafbesty rer senere redak tø r 
C hr. N icolaisens m o n u m en ta le  værk om 
A m agers H is to rie .1 F o rfa tte ren  havde i å re 
nes løb sam let et m eget sto rt m ateria le  om 
A m ager, og alle disse op lysn inger blev da 
trykt dels som kildebilag  og dels i en tekst, der 
egentlig  først og frem m est er en m a te ria le 
sam ling  a f  sto rt og sm åt fra A m agers h istorie 
uden  nogen særlig tydelig  ledetråd  og uden 
anden  doku m en ta tio n  end de aftryk te kilder. 
Selv om  væ rket på m ange p u n k te r  m å siges at 
være ganske foræ ldet (det gæ lder specielt af
sn ittene om o ld tiden , m idde la lderen  og 1700- 
årene), så ru m m er det dog et så s to rt især 
ku ltu rh isto risk  m ateria le , at det v ar helt be
rettiget, a t det i 1981 blev udgivet som repro- 
tryk  og forsynet m ed et ny ttig t navnereg ister. 
C h r. N icolaisens arbe jde  havde dog den ne
gative effekt, a t det ligesom  blokerede for a n 
dre frem stillinger, således a t der faktisk ikke 
senere er kom m et stø rre  beh an d lin g e r a f 
A m agers historie.

A m ager er især siden 2. verdenskrig  blevet 
stæ rk t u rb an ise re t og lu fthavnens voldsom m e 
udvidelser er gået h å rd t ud over de gam le 
landsbyer M aglebylille (der helt er fo rsvun
det), T ø m m eru p  og U llerup . D et var derfor i 
den  11. tim e, at der i m id ten  a f  1970-erne blev

taget in itia tiv  til a t op rette  lokalhistoriske a r 
kiver i T å rn b y  og D ragør kom m uner. A llere
de nu kan det k lart ses, at disse ark iver h ar 
været en succes, eftersom  det er lykkedes at 
rede betydelige p rivate  sam linger a f  sto r in 
teresse fra tilin te tgørelse eller sp redn ing , lige
som kom m unerne h a r  væ ret m eget positive til 
at stø tte  m ange a f  de i det følgende om ta lte  
pub lika tioner.

A m agers o ld tid  var et a f  hu lle rne  i Chr. 
N icolaisens værk, og det er m eget lykkeligt, at 
den tidligere loka lark ivar i D ragør, Svend 
J a n s , h ar påtage t sig a t frem stille em net i en 
letlæ st, lille bog .2 På g rund  a f  ca. 4.000 års 
in tensiv  dyrkn ing  a f  den frug tbare  agerjord  
på øen, er der nu ikke bevaret de store og 
im ponerende arkæ ologiske m onum enter. 
M en fundene fra C ars ten sm in d ep lad sen  ud 
for A m agers østkyst (K ongem oseku ltu r) og 
de tilsvarende fund fra E rtebø lle tiden  er g an 
ske om fattende, ligesom  de m ere end 20  p åv i
ste b ronzealderhø je, h v o ra f kun én er bevaret, 
idet lu fthavnen  h a r  taget resten , ta ler et tyde
ligt sprog om øens tæ tte  bebyggelse i b ro n 
zealderen.

Bogen er forsynet m ed nogle udm æ rkede 
kort, der viser øens udstræ kn ing  i de forskelli
ge tid sald re  og fundenes p lacering  i forhold til 
de skiftende kystlinier. M ange billeder og go
de in struk tive  tegninger, udført a f  O le Bjørn, 
hæ ver bogen op over m ange an d re  i genren.

D en næ ste bog, der skal om tales, h an d ler 
om  de første å r tie r  a f  dette  å rh u n d red e , en 
periode der for m ange unge er ligeså fjern og 
eksotisk som bronzealderen .

I forbindelse m ed det in te rn a tio n a le  bø rne
å r 1979 opfordrede T å rn b y  L okalhistoriske 
S am ling  æ ldre m edborgere til a t nedskrive 
eller ind ta le  bere tn inger om deres b arn d o m  
på A m ager. R eaktionen  var m eget positiv, og 
a f  de 45 m odtagne bere tn inger h a r  m an  valgt 
a t udgive de 7 .3 B ere tn ingerne er tydelig t u d 
valg t m ed henblik  på  a t opnå en alsidig dæk-

1. C hr. Nicolaisen: A m agers H istorie. Bilagt med de vigtigste Breve og Aktstykker om Ø ens Forhold. Bd. 
I- I I I .  1907-14. G enudgivet a f Dansk H istorisk H åndbogsforlag 1981 i 2 bind.

2. Svend Jans: Amagers O ldtid . K bh. 1982. (K un salg fra T årnby  Lokalhistoriske Samling og D ragør 
lokalhistoriske Arkiv).

3. A m agerbørn å r 1900 fortæller. U dgivet af Lokalhistorisk Samling, T årnby  K om m unebiblioteker 1981. 
Layout og tilrettelæggelse: Lasse Detlefsen, portrætfotos: Tore L indecrantz. (K un salg fra biblioteker
ne i T årnby  kom m une).
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ning a f  em net såvel socialt som geografisk, og 
dette  er da  også lykkedes i vid udstræ kning. 
D er er m eget lid t nostalg i i beretn ingerne, 
m en tvæ rtim od  ofte stæ rk t realistiske ho ld 
n inger til de gode, gam le dage. Særlig krads 
er således P aul H ansens e rind ringer om livet i 
T å rn b y  V illaby  om kring  1910. Efter a t fade
ren var død, m åtte  m oderen  ernæ re fam ilien 
bl.a. ved a t gå m ed aviser. M en disse aviser 
skulle først hentes i F arim agsgade og derefter 
uddeles i Sundby. D rengen  m å tte  også m ed, 
m en han  fik dog lov til a t sove i en opgang  på 
A m agerbrogade, m edens m oderen  hen tede 
aviserne. A t den landlige idyl m åske ikke altid  
var dom inerende, frem går også a f  Paul H a n 
sens sk ildring  (s. 39): »M ed V estenvinden 
havde vi S tank  fra B enm øllen i T aa rn b y , og 
m ed Ø stenv inden  havde vi S tank fra Syrefa
brikken kaldet M øghuset, og hele E fteraare t 
havde vi S tank  fra B ondens M arker. K u n s t
gødning  var ikke op fundet dengang , saa B øn
derne fik G ødning  fra N a trenovationen  i K ø 
benhavn . D er laa en M od tagesta tion  for L a
trin  inde p aa  K løverm arks vej, kaldet L o rte 
m øllen, hvor L a trin en  blev fortyndet og kørt 
ud til K a s tru p  S tation«.

D et skal tilføjes, a t redak tionen  h a r  haft 
held til a t frem skaffe et fortræffeligt b illed
m ateria le , der virkelig udd y b er teksten. D et 
var derfor ikke så m æ rkeligt, a t bogens 1 . op 
lag blev revet væk på fa dage, og a t den h ar 
m å tte t genoptrykkes både i 2. og 3. oplag.

O m  D ragør foreligger der dels en ret om 
fattende popu læ r litte ra tu r  a f  b l.a. forfatteren  
H a rry  K aa e4 og dels to stø rre v idenskabelige 
afhand linger. D en ene er resu lta te t a f  de in 
te ressan te  udg ravn inger, som N a tio n a lm u 
seet h a r  udført i D ragø r u n d er ledelse a f  m u 
seum sinspektør N iels-K nud  L ieb g o tt ,5 og det 
an d e t er en om hyggelig reg istre ring  og be
skrivelse a f  sk ipperbyens gam le huse, ligele
des udgivet a f  N a tio n a lm u see t .6

Store M agleby er ved siden a f  D ragør den 
eneste a f  A m agers gam le byer, der er bevaret 
nogenlunde in tak t. O m  den  gam le H ollæ n
derbys h isto rie  er i de seneste å r  kom m et en 
række bøger, der kort skal om tales.

A fdøde in sta lla tø r H erm a n n  R. R ibers bog 
om H ollæ nderbyens bom æ rker7 er naturligv is 
a f  m ere speciel karak ter. U d g an g sp u n k te t var 
bom æ rkerne i borgm esterkæ den, som H e r
m an R iber i bogen om hyggeligt identificerer 
og lokaliserer på de enkelte gårde  og beny tter 
så lejligheden til at give en fyldig redegørelse 
for hver gårds h istorie tilbage til 1700-årene 
og u n d ertid en  endnu  læ ngere tilbage. D et var 
et fan tastisk  sto rt m ateria le  han  havde in d 
sam let, så det er m ulig t for hver eneste gård  
at angive dens skiftende ejere og bygningshi- 
storie, udskiftnings- og udfly tn ingsforholdene 
og ejernes slæ gtskabsforhold , alt baseret på et 
om hyggeligt stud ium  a f  kirkebøger, skifte- og 
b ran d tax a tio n sd o k u m en te r m.v. På tilsva
rende m åde er S tore M aglebys kirkes og p ræ 
sternes historie beskrevet i en bog a f  A nna 
W illiam  R asm u ssen .8

I 1971 fejrede m an i S tore M agleby 450- 
å re t for ho llæ ndernes kom m e til A m ager, og i 
den an ledn ing  udgav  kom m unen en lille bog 
m ed titlen  N oget om H o llæ n d erb y en .9 T il 
trods for den upræ ten tiøse  titel ru m m er bo
gen dog en række væ rdifu lde a fhand linger om 
forskellige em ner fra byens historie , bl.a. om 
dens specielle retsforhold , den  store b ran d  i 
1809 og en in te ressan t artikel om m aleren  J u 
lius E xner og hans A m agerb illeder, sm ukt 
illu strere t m ed en række farvebilleder.

E t a f  de m est vellykkede arb e jd er i denne 
forbindelse er dog J a n  D irchsens bog om 
H ollæ nderbyen  og dens m ennesker .10 F o r
fa tteren  (født 1904) er ejer a f  den velbevarede 
H ollæ ndergård . H an  leverer den til d a to  bed 
ste og fyldigste beskrivelse a f  byens æ ldre h i
storie baseret på litte ra tu ren , m edens han  for

4. H arry  K aae: Byvandring i det gamle D ragør. 1958. H arry  Kaae: D ragør, huse og mennesker. 1962.
5. N iels-K nud Liebgott: Stakhaven. N ationalm useets skrifter, Arkæologisk-historisk række nr. 19. 1979.
6. H istoriske H use i D ragør. Udg. a f N ationalm useet, 1979.
7. H erm ann Regner Riber: H ollænderbyens Bomærker. Store M aglebys gårde, deres indretn ing og 

ejerforhold. 1975.
8. A nna W illiam Rasmussen: H ollænderbyen og Store M agleby Kirke. K ristelig D agblads Forlag. 1968.
9. Noget om H ollæ nderbyen. Udg. a f  Store M agleby kommune. 1971. (Ikke i boghandelen).

10. J a n  Dirchsen: H ollæ nderbyen og dens mennesker. N ationalm useets Forlag. 1982.

231



Debat

1800-årene h a r  kunnet supp lere  denne med 
en række dagbøger, d er stad ig  findes på g å r
dene og i lokalarkivet.

D et er dog nok sk ildringen  a f  de forhold, 
som  fo rfatteren  selv h a r  oplevet, der virker 
stæ rkest på læ seren. J a n  D irchsen  er en g lim 
rende fortæ ller, der uhøjtidelig t m en g rund ig t 
b e re tte r om livet på A m ager isa 'r i årene op til
2. verdenskrig . Specielt levende er sk ild rin 
gerne a f  tilvæ relsen på  H o llæ ndergård , men 
m an får også et udm æ rke t billede a f  a rbe jde t 
(og fornøjelsen) ved at tran sp o rte re  k rea tu re r 
til S altho lm , om det b rogede liv på  G rø n to r
vet, om  afhen tn ingen  a f  det udviste b ræ nde i 
H areskoven  m ed efterfølgende h je rtesty rk 
n ing i S øborghus kro o.s.v.

D et er ret sjæ ldent, a t en forfatter er så 
person lig t engageret i sit em ne som J a n  D irch
sen og så sam tid ig  fo rstå r at give u d tryk  for 
sin begejstring  på en så sm ittende m åde. 
A rk itek t Povl A b rah am sen  h a r  tilre tte lag t 
bogen, indsam le t og red igeret et helt igennem  
relevan t billedstof, så der ikke b lot er frem 
b rag t en sm uk bog, m en en bog hvor tekst og 
b illeder supp le re r h inanden .

D er skal dog lyde et h jertesuk  i an ledn ing  
a f  J a n  D irchsens bog. D et havde væ ret m eget 
enkelt a t forsyne den m ed et m oderne kort, 
hvor navnene på de i teksten beskrevne gårde 
var angivet. Så havde den væ ret god til søn
d agstu ren , også for de læsere der er så uheld i
ge ikke at væ re født i H ollæ nderbyen .

Som det vil være frem gået a f  ovenstående, 
så h a r  A m ager i de seneste å r  fået m ange 
væ rdifulde b id rag  til belysning a f  øens h isto 
rie. M en det kan ikke skjules, at savnet a f  en 
m oderne, v idenskabelig  frem stilling  a f  A m a
gers h istorie er m eget p resserende, idet den 
h id tid ige litte ra tu r  næ sten  ikke b eh an d le r så 
væsentlige em ner som øens økonom iske, so
ciale og bebyggelseshistoriske udvikling. A f 
und tagelser fra denne regel skal dog nævnes 
en lille bog om T årn b y s  bebyggelse ind til 
m id ten  a f  1800-årene11 sam t en m eget in 
te ressan t og velskrevet bog a f  E rik H ousted  
om det h id til helt forsøm te em ne: A m ager
bros historie før 1900. Bogen er sam tid ig  et 
væ sentlig t b id rag  til belysning a f  den tidlige 
industria lisering  i K øbenhavns fo rstæ der .12

11. K arl-Erik Frandsen: T årnby . Træk a f bebyggelsens historie. 1975.
12. Erik Housted: Fra L im fabrik til Bankhus -  nogle træk af A m agerbros historie. U dgivet a f A m ager

banken 1978. (Et lille oplag er udsendt gennem  boghandelen). Det må tilføjes, at med henblik på at 
udbrede det historiske kendskab til den del a f Amager, der siden århundredskiftet har hørt til K øben
havns kom m une, er der i foråret 1983 oprettet Sundbyernes Lokalhistoriske Selskab og Arkiv, adresse: 
A m agerbrogade 189, 2300 K bh. S.
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